
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 308

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2851 del 08/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
CANDIDATURE E LA SELEZIONE, MEDIANTE SORTEGGIO PUBBLICO, PER LA 
DESIGNAZIONE DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DELL'AGENZIA REGIONALE PER 
L'AMBIENTE DELLA CALABRIA EX ART. 12 L.R. 20/1999. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:

• lo Statuto regionale;
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n.  7/96 e dal  D.lgs. n. 
29/93 e ss.mm.ii.”;

• la legge regionale n. 20/1999 e ss.mm.ii.;
• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
• il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
• il  Decreto legislativo 27 gennaio 2010,  n. 39  recante “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, 

relativa alle revisioni legali  dei  conti  annuali  e dei conti consolidati,  che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE. (10G0057)”;

• l’art. 14 comma 1 lett. e) del Decreto legge n. 138/2011 convertito con modifiche nella Legge n. 
148/2011;

• la Deliberazione della Corte dei Conti sezione Autonomie n. 3/2012; 
• la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;
• la D.G.R. n. 421 del 24/09/2018 con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Orsola Reillo di  

Dirigente Generale reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio;
• il  provvedimento  prot.  n.  343514 del 11/10/2018,  con il  quale  sono stati conferiti l’incarico di 

reggenza  del  Settore  Affari  Generali,  Giuridici  ed  Economici  del  Dipartimento  Ambiente  e 
Territorio all’Avv. Elvira Costantino;

CONSIDERATO:
• che  con  legge  regionale  n.  20/1999  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 

dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL), ente strumentale della Regione Calabria; 
• che  la  stessa  legge,  all’art.  9,  elenca  tra  gli  organi  dell’Agenzia  il  revisore  unico  dei  conti, 

specificando , al successivo art.12, che “Il revisore unico dei conti, designato dal Presidente della  
Giunta regionale su proposta dell'assessore all'ambiente, è scelto tra i soggetti iscritti al registro  
dei revisori contabili istituito presso il Ministero della giustizia. Il direttore generale dell'ARPACAL  
provvede alla nomina del revisore unico dei conti con specifico provvedimento e lo convoca per  
la prima seduta. Il revisore unico dei conti dura in carica tre anni e l'incarico è rinnovabile una  
sola volta.  Il revisore unico dei conti esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria  
dell'ARPACAL ed attesta la corrispondenza del conto consuntivo alle risultanze della gestione,  
con apposito atto.   

• che è giunto a scadenza l’incarico del  dott.  Pasqualino Saragò,  attuale organo dei  revisione 
dell’agenzia;

• che con pec dell’11 gennaio 2019 l’Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale 
ha invitato a dare corso alla nomina attraverso manifestazione di interesse.

RITENUTO  pertanto di  dover  avviare  la  procedura  per  l'individuazione  del  revisore  unico  dei  conti 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria.

RITENUTO  altresì,  di  dover  approvare  l’Avviso  pubblico per  la  formazione dell'elenco regionale  dei 
candidati alla nomina a revisore unico dei conti dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
della Calabria (All. A), unitamente allo schema di domanda (All. B).

VISTI gli allegati A) e B), che costituiscono parte integrante del decreto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di approvare l’Avviso pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati idonei alla 
nomina a revisore unico dei conti dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Calabria (All. A), unitamente allo schema di domanda (All. B), allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

• di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Anna Maria Curcio;

• di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs.  
30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


